¹³ Non ho individuato la fonte a cui si allude con «sicut scriptum est». Il verbo *laetifico* «rendo fecondo» detto delle acque di un fiume compare in Cicerone, *Nat.*, 2, 130 «Indus vero... non aqua solum agros laetificat» ecc. Il ponte a cui accenna Petrarca, risalente al 1354, fu distrutto da un bombardamento aereo nel 1944 ed è oggi sostituito da una ricostruzione. ¹⁴ È la famosa statua equestre del Regisole, probabilmente di epoca imperiale romana, distrutta nel 1796, che si supponeva provenisse da Ravenna (vd. da ultimo M. Petoletti, *Milano e i suoi monumenti. La descrizione trecentesca del cronista Benzo d'Alessandria*, Alessandria 2004, pp. LXIII-LXXXVII). ¹⁵ Galeazzo Visconti II. Il castello di cui qui si parla, tuttora visibile, fu da lui fatto erigere nel 1360.

abeo, haud invitus tamen interdum hic menses estivos, siqui michi fato estivi menses superant, acturus.

18 Quando autem ita res tulit ut te ab amplexu meo vel vie labor viriumque, quod ipse testaris, diffidentia vel tempus angustum reditumque tuum expectantis patrie iussus arceret, vellem Guidonem saltem meum, Ianuensem archiepiscopum, et in illo pariter me vidisses, qui summa concordia voluntatum rerumque omnium ab infantia secum vixi. 19 Vidisses, michi crede, hominem, corpore licet invalidum, animo sic valentem ut vivacius nil vidisse te diceres inque fragili et caduca domo magnum hospitem habitare posse fatereris. 20 Quid multis agam? Vidisses quem querimus, virum bonum, nulla, ni fallor, crebrum sed nulla etate bonum rarius quam nostra; quem tibi non visum doleo neque tam tue quam amici comunis negligentie vel oblivioni imputo, qui te pati non debuit generosas illas caulas gregis egregii insalutato pastore preterire.

21 Ut querelam vero gratulatione concludam, gaudeo hercle quod apud ipsam Babilonem quos michi reliquos mors fecit videris, illum ante alios vere patrem, ut tu dicis, meum, Philippum Ierosolimitanum patriarcham, virum, ut brevi eum circumlocutione describam, et titulo parem suo nec romano imparem, siquando forte dignus meritis honor accesserit. 22 Hic, ut scribis, post longos amplexus, quibus te hactenus sibi ignotum ceu alterum me in conspectu Summi Pontificis ac mirantium cardinalium veri amoris ulnis astrinxerat, post pia oscula, post grata colloquia et de statu meo sollicitas questiones ultimum oravit ut librum *Vite solitarie* olim, dum Cavallicensis Ecclesie presul esset, in rure suo scriptum et ei inscriptum aliquando sibi mitterem. 23 Iusta quidem petitio sua est, iniusta dilatio mea; decimus enim annus est ex quo opusculum illud absolvi. 24 Sed videntem omnia Deum testor, decies vel eo amplius retentavi ita scriptum mittere ut, etsi stilus neque aures neque animum, litera saltem oculos oblectaret; verum studio meo votoque obstitit illa, de qua totiens queror, nota tibi scriptorum fides et industria, nobilibus non ultima pestis ingenis. 25 Vix credibilia lo-